
呉商工会議所では、会員企業の防災対策の実態把握を目的としてアンケート調査を実施し、 国や

広島県・呉市への政策提言や会員企業向けの情報提供・周知啓発を行っています。ご多忙の中、大

変恐縮に存じますが、貴社の取組み状況をお聞かせいただきたく、令和 7 年８月８日（金）までに

裏面の返信先または回答フォームよりご回答賜りますよう、ご協力お願い申し上げます（貴社代表

者様または防災担当者様のご回答をお願いいたします）。 

 

『事業継続力強化計画・BCP』に関するアンケート調査 

① 業種についてご回答ください。 

□建設業 □製造業 □卸売業 □小売業 □飲食業 □宿泊業 □不動産業 

□運輸業 □情報通信業 □その他(金融・保険・その他(        ）) 

 

② 従業員数をご回答ください。 

□0 人 □1～5 人 □6～20 人 □21～50 人 

□51～100 人 □101 人～300 人 □301 人以上 

 

③ 経営者の年齢をご回答ください。 

□30 歳以下 □30 歳代 □40 歳代 □50 歳代 □60 歳代 □70 歳代以上 

 

④ 自社の BCP を策定していますか。 

□策定済み □策定中 □中止・中断中 □検討中 □策定予定はない➠質問⑨へ 

 

⑤ ＢＣＰを策定するきっかけは何でしたか。 

□企業の社会的責任 □取引先からの要請 □災害等発生時の損害を最小限にするため 

□優遇措置(補助金の優先採択、融資利率の優遇、評価加点)  

□その他（           ） 

 

⑥ ＢＣＰを策定する際に参考にしたもの（参考予定のもの）は何ですか。 

□行政機関等のセミナー  □他の企業の事例 □作成支援ガイドブック 

□コンサルタント等のアドバイス □その他（            ） 

 

⑦ 自社のＢＣＰで想定した事象に当てはまるものをご選択ください。 

□大規模地震(南海トラフ地震等) □風水害(大型台風、河川の氾濫、高潮等) 

□大規模停電(ブラックアウト)  □感染症(コロナウイルス、インフルエンザ等) 

□情報システムの大規模障害   □サイバー攻撃 □テロ・紛争  

□その他（           ） 

 

⑧ ＢＣＰを策定したことでどのような効果が得られましたか。 

□従業員のリスクに対する意識が向上した  □事業の優先順位が明確になった 

□取引先からの信頼性が高まった  □被災時の対応が明確になった 

□その他（           ） 

 

 

 



⑨ ＢＣＰを策定しない理由を教えてください。(④で策定予定はないと回答された方のみ) 

□人的余裕がない □具体的な策定方法が分からない □資金的余裕がない 

□時間的余裕がない □より優先すべき課題がある □取引上必要ない 

□具体的なメリットが感じられない □その他（           ） 

 

⑩ 事業継続力強化計画を知っていますか。 

□知っている □あまり知らない □全く知らない 

 

⑪ 事業継続力強化計画を策定していますか。 

□策定し認定取得済み □策定中 □中止・中断中  

□策定しようと思っている □検討中  □策定予定はない➠質問⑮へ 

 

⑫ 事業継続力強化計画について取り組みたいことは何ですか。 

□従業員の避難、安否確認のルール化 □被害状況把握の方法 □他地域の同業者との協定 

□災害時等の緊急参集要因の決定 □ハザードマップの確認 □融資窓口等の確認 

□水災や地震に対応した損害保険への加入 □顧客情報や自社データのバックアップ  

□その他（                   ） 

 

⑬ 事業継続力強化計画を取り入れることで、貴社にとってのメリットはどれですか。 

□事業継続性の向上 □リスク管理の強化 □信頼性の向上 □競争力の強化 

□法令遵守 □従業員の安心感向上 □資金調達や支援措置 

□その他（            ） 

 

⑭  

□補助金・助成金の紹介 □業務プロセスの改善提案 □セミナー研修会の開催 

□専門家の派遣 □その他（                 ） 

 

⑮ 事業継続力強化計画を策定しない理由を教えてください。(⑪で策定予定はないと回答された方のみ) 

□人的余裕がない □具体的な策定方法が分からない □資金的余裕がない 

□時間的余裕がない □より優先すべき課題がある □取引上必要ない 

□具体的なメリットが感じられない □その他（           ） 

 

⑯ その他、行政や商工会議所に対してご要望やご意見はございますか。 

 

 

 

質問は以上です。ご協力ありがとうございました。 

結果等については、集計作業が完了後に、当所ホームページまたは会報誌にて公開を予定し

ております。(設問以外の情報については公開いたしません) 

 

アンケート調査返信先 

呉商工会議所 中小企業相談部 

TEL：(0823)21-0151 FAX：(0823)25-5544 

【回答フォーム】 


